
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Quinta-feira, 06 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 1703 Página 27 de 28

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAÇÃO
Nos  termos  do  artigo  38,  VII,  da  Lei  nº  8.666/93  fica

ADJUDICADO  para  a  empresa  B.G  Borges  Morando
Construtora  LTDA,  CNPJ  nº  39.860.813/0001-97,  com  o
valor  de  R$  4.962.843,85,  o  objeto  da  Concorrência  nº
17/2023, relativo a Contratação de empresa especializada
para execução dos serviços de recapeamento do pavimento
asfáltico, com utilização de CBUQ – Concreto Betuminoso
Usinado  a  Quente,  sobre  a  pavimentação  asfáltico  já
existente,  em diversas  vias  do Município  de Olímpia/SP,
para atender às necessidades da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de Olímpia/SP. Olímpia, 05 de junho de
2024.

Tatiana Maria Serafim
Presidente Com. Perm. Licitação

Paulo Sérgio Alves Júnior
Membro
Vinícius Santos Papani
Membro

...........................................................................................................
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024

Às 15:35 horas do dia 04/06/2024, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  27/2024,  que  tem  como  objeto:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM  EXAMES  POR  IMAGEM
RADIOLÓGICA  PARA  ATENDER  ÀS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
OLÍMPIA, 04 de Junho de 2024.

JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA
Autoridade Competente

...........................................................................................................
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024

Às 11:12 horas do dia 05/06/2024, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ
ALVES FERREIRA,  Autoridade Competente,  HOMOLOGA o
Pregão  Eletrônico  Nº  26/2024,  que  tem  como  objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
HIGIENE  E  HIGIENE  PESSOAL,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
OLÍMPIA, 05 de Junho de 2024.

JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA
Autoridade Competente

...........................................................................................................

Errata
Errata

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2023

Na Publicação do Termo de Deliberação no Diário
Oficial  do Município,  do dia  14 de maio de 2024,  na
página nº  04,  e  na Publicação da Adjudicação no

Diário  Oficial  do  Município,  do  dia  21  de  maio  de
2024,  na  página  nº  12  onde  se  lê:

“... com o valor de R$ 2.376.623,16”
Leia-se:
“... com o valor de R$ 2.376.623,15”

Olímpia, 04 de junho de 2024.
______________________
Tatiana Maria Serafim

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
...........................................................................................................

Autorização de Contratação Direta
Autorização de Contratação Direta

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Á  vista  dos  elementos  constantes  do  presente

processo,  HOMOLOGO  a  Inexigibilidade  nº  33/2024,
Processo  Administrativo  nº  145474/2024  e  AUTORIZO,
com fundamento no artigo 74, inciso II da Lei 14.133/21, a
contratação  direta,  por  inexigibilidade  de  licitação,  da
pessoa  jurídica  de  direito  privado  ALESSANDRO
MARQUIOLI-ME, inscrita no CNPJ nº 45.086.008/0001-50,
detentora  da  exclusividade  da  dupla  “SERGIO  E
SANDRO”,  para  apresentação da atração na cidade de
Olímpia/SP,  no  valor  total  de  R$  7.500,00  (sete  mil  e
quinhentos reais).

AUTORIZO,  outrossim,  o  empenho  dos  recursos
necessários  ao  atendimento  da  despesa,  onerando  a
dotação nº 167.

Determino a publicação da presente autorização, no
PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) e demais
sítios eletrônicos que se fizerem necessários.

Olímpia/SP, 27 de maio de 2024.
Raquel C. Crepaldi Righetti

Secretária Municipal de Turismo e Cultura
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Autorização de Contratação Direta
Autorização de Contratação Direta

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
À  vista  dos  elementos  constantes  do  presente

processo, HOMOLOGO a Dispensa nº 12/2024, Processo
Administrativo nº 14/2024, e AUTORIZO, com fundamento
no artigo 75, inciso II, da Lei º 14.133/2021, a contratação
direta por dispensa de licitação da empresa Donaire &
D o n a i r e  L t d a .  -  M E ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
60.026.465/0001-43,  para  a  aquisição  de  gêneros
alimentícios para a Câmara Municipal da Estância Turística
de Olímpia, constantes dos itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08,
09, 10 e 11, perfazendo um total de R$ 14.042,01 (quatorze
mil,  quarenta  e  dois  reais  e  um  centavo)  a  serem
consumidos  no  período  de  12  (doze)  meses,  conforme
termo de referência.

Determino que o Setor Competente formalize o ajuste
através do instrumento adequado (contrato ou outro que



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Quinta-feira, 06 de junho de 2024 Ano VIII | Edição nº 1703 Página 28 de 28

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

venha substituí-lo).
Determino a  publicação da presente autorização no

PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) e demais
sítios  eletrônicos  que  se  fizerem  necessários,  conforme
determina  a  Lei  nº  14.133/2021.

Olímpia, 03 de junho de 2024.
RENATO BARRERA SOBRINHO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
...........................................................................................................

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2023

CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

CONTRATADA: BD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CAFÉ
LTDA.

CNPJ: 53.226.577/0001-82
CONTRATO Nº: 13/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
OBJETO:  SUPRESSÃO DE 25% (VINTE E CINCO POR

CENTO) DO VALOR INICIAL DO CONTRATO.
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 3.900,00

(TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024

...........................................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2023
CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE OLÍMPIA
CONTRATADA: ROGÉRIO A. DOS SANTOS MARKETING

DIRETO LTDA.
CNPJ: 29.495.023/0001-04
CONTRATO Nº: 30/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
OBJETO: SUPRESSÃO AMIGÁVEL DE 31,86% (TRINTA E

UM INTEIROS E OITENTA E SEIS CENTÉSIMOS POR CENTO)
DO VALOR INICIAL DO CONTRATO.

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 3.170,00
(TRÊS MIL, CENTO E SETENTA REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 29/05/2024
...........................................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2023

CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

CONTRATADA:  MATEUS SAVIO FUZARO MENEZES -
ME

CNPJ: 33.229.557/0001-58
CONTRATO Nº: 10/2023
SEGUNDO TERMO ADITIVO
OBJETO:  SUPRESSÃO  DE  16,66%  (DEZESSEIS

INTEIROS E SESSENTA E SEIS CENTÉSIMOS POR CENTO) DO
VALOR INICIAL DO CONTRATO.

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 4.707,07
(QUATRO  MIL,  SETECENTOS  E  SETE  REAIS  E  SETE

CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024

...........................................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2023
CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE OLÍMPIA
CONTRATADA :  SSP  OLIVEIRA  COMÉRCIO  DE

EMBALAGENS  LTDA.  -  ME
CNPJ: 01.379.792/0001-10
CONTRATO Nº: 09/2023
SEGUNDO TERMO ADITIVO
OBJETO:  SUPRESSÃO DE 25% (VINTE E CINCO POR

CENTO) DO VALOR INICIAL DO CONTRATO.
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 3.229,00

(TRÊS MIL, DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024

...........................................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023
CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE OLÍMPIA
CONTRATADA: DONAIRE & DONAIRE LTDA.
CNPJ: 60.026.465/0001-43
CONTRATO Nº: 12/2023
SEGUNDO TERMO ADITIVO
OBJETO:  SUPRESSÃO DE 25% (VINTE E CINCO POR

CENTO) DO VALOR INICIAL DO CONTRATO.
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 5.940,27

(CINCO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E VINTE E
SETE CENTAVOS).

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024
...........................................................................................................


